

Nr: 271.

Piątek.

D. 14. Listop:

Rok 1823.

WARSZAWSKI

HB P. J. C. P.

WSPOMNIENIA.

Obleżenie Krakowa przez Maxymiliana 1687.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W Rynku Starego miasta wczoraj w południe, pod Pręgierzem był stawiony *Maciej Kucharski*, lat 36 mający, rodem ze wsi *Zdonowa* pod *Łowiczem*. Popełnił on 63 gwałtownych kradzieży, i niekiel (pod przybranem nazwiskiem, używszy fałszywego zaświadczenia) gdy już był uwięziony. Powrotnie ujęty, wyrokiem Sądowym skazany został na 15 lat warownego więzienia z skutkami do niego przywiązaniem, i wystawiony będzie publicznie przez 3 dni pod pręgierzem. —

Użyteczne dla Gospodarzów Dziełko „Krótkie opisanie choroby Owiec, pochodzącej od Robaków w wątrobie, zwanej *Motylice*, wydane w języku Rossa: przez Cesarzskie Towarzystwo Gospodarstwa wiejskiego w *Moskwie*, a staraniem i nakładem *J.W. Eustachego Karpi* na polski przełożone, znajduje się w Księgarni *Węckiego* za zł: 1 gr: 10.

JPani Marja Szymanowska pierwsza Fortepjanistka NN: *CESARZOWYCH*, po danym Koncercie w *Wilnie* w obec N. Króla *Jmci Saskiego* i jego Rodziny, tudzież w *Dreźnie*, dawała wciągu zeszłego miesiąca Koncerta w *Lipsku* i *Wejmarze*. Gazeta *Literska Wejmarska* umieściła obszerny Artykuł o Koncercach tej Wirtuozki dawanych po dwa kroć w *Lipsku*, umieszczamy wyciątek. „*Pani Szymanowska* nie ubiega się za skokami, tak powszechnie dziś używanymi. Najwyższa za jej sztuka zasada się na gustownem wyrażeniu, które właśnie dla tego, że moc w tak wysokim towarzyszy mu stopniu, nigdy słabem ani miękkim stać się nie może, i akotę na dobitności gry która

na doskonałej techniczności gruntują się, stan duszy w całej głębokości i rozmaitości, a oraz w najpiękniejszym stosunku światła i cienia wystawia. Jej biegłość i dobitna wyrazistość, z exekucją pełną fantazji, w tak ścisłym znajduje się związku, że *Passaże* dla uważającego słuchacza (nader *Passaże* dla uważającego słuchacza (nader uważającego słuchacza) wydają się być deklamacją, bujne uczucia mocną ożywioną duszą wyrażającą. Na drugim Koncercie exekwowała najnowsze Dzieło *Humla*, to jest świetne Rondo, w którym Kompozytor kilka wybornych śpiewów Narodowych wpiękną uwił wieńiec. Następnie grała niektóre części z Koncertów *Klengla* i *Filda*. Czarującego powabu nabyło pod jej ręką Rondo pierwszego; Lecz w exekucji pięknego *Nokturna Filda*, najwyższy okazała talent. Exekucja takowa, była samą duszą i wyrazem, i zawsze iako głos z *Nadziemskich* krain, pamięci naszej obecną będzie. —

Występujący wczoraj pierwszy raz na scenie Warsz: *JP. Romanowski* obrał na wstęp rolę z której o wszelkich zdolnościach Aktora i Śpiewaka sądzić niemożna. Przyznają mu głos świeży i mocny, a do pomnażającej się *Opery Polskiej* takowy nabytek może być przydatnym.

Dostrzegłszy że w wielu miejscach w Warszawie sprzedają strony pod moim nazwiskiem, i takowe za strony prawdziwe z *Fabryki* mojej podają, przez co kupujący nie tylko na zawód ale nawet na straty są wystawieni; Mam przeto za obowiązek ostrzedz Szan: Publiczność, że prawdziwe strony z *Fabryki* mojej Warsz: w rozmaitej cenie,

gatunkach i do różnych Instrumentów sprzedają się tylko umnie w składzie przy ulicy *Krako*: Przedm: N. 436, na przeciw *Justytutu Dobroczynności*. *Józef Fiorentini*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Hiszpanji:

Listy z *Gibraltaru* zapewniają że przed oswoobodzeniem *Króla Hiszpań*: znajdowało się w *Gibraltarze* 1000 *Liberalistów*, a teraz przybyło tam 480, między niemi milionowy kapitalista *Bertrant Delis*. — *Empecinado* oddawna odgrażał się na miasto *Kaceres*, w prowincji *Estramadurze*, teraz dopełnił swego zamiaru; *Mieszkańcy* słysząc o zbliżaniu się tego nieprzyziaciela, wyszli gromadnie z miasta chcąc z nim walczyć, lecz *Empecinado* obszedł okolice, i wpadł inną drogą do miasta, zrabował je i zapalił, przyczem utraciło życie 170 osób. Korpus tego *Jenerała* składa się z *Milicji Madryckiej* i *Tolekańskiej*. — *Dowódca Kartagenny* nie chce przyjmować wyroków *Królewskich*, a nawet surowo obchodzi się z gośćmi przywołącymi depesze; przeto wojsko *Francuz*: iuż ma rozkaz przyspuścić szturm do tej twierdzy. — *Twierdza Urgel* nakoniec zupełnie się poddała, *Dowódca* jej *Wigo*, ma być zaprowadzonym do *Mont Luis*, a cała ośroda złożona z blisko 1000 *Ludzi* odprowadzoną będzie do *Francji*. Żywności jeszcze tam było na 2 miesiące. — *Ostatnia wiadomość* z *Hiszpanji* donosi że *Barcelona* także przystąpi do kapitulacji. *Mina* miał oświadczyć że *Król Hiszpań*: może polegać na jego przywiązaniu i wierności. — Z *Niemiec*:

w *Altonie* d. 1. b. m. umarł sławny i najstarszy *Poeta Niemiecki* *Gerstenberg* prze-

żywszy lat 88. — w Tychże dniach w których we Włoszech i Tyrolu nadzwyczajne wylewy rzek stały się ogromnymi szkod przyczyną, przeciwnie w okolicach *Hannoveru* tak wyschły rzeki i strumienia, iż także niezmiernie z tej przyczyny wynikły szkody, ustały bowiem młyny, fabryki, zniszczały ogrody i t.p. — *Hrabia Kapo d' Istria* przez następującą zimę bawić będzie w *Genewie*. — Osobliwsze zdarzenie ucieczyło niezmiernie mieszkańców *Karlsbada*; źródło uzdrawiające które w r. 1809 nagle zniknęło, teraz to jest: d. 15 z. m. znów wrocilo, i woda ma nie tylko że w takiej obfitości jak dawniej, lecz nierównie mocniejszą. Rząd zajął się natychmiast obmyśleniem środków, aby zapobiedz podobnej dezercji. — w Okolicach *Koblenc* sponoła razem 150. Domów — z *Rzymu* donoszą, że nowy *Ojciec* ces: co chwila doznaje co raz większych dowodów przychylności Ludu, który wysoko ceni rzadkie przymioty serca swego nowego Monarchy, jego pobożność, znajomość wszelkich nauk, zamiłowanie sztuków; wyrok zaś umniejszający podatki i znoszący różne monopola stał się dla ludu *Rzymskiego* powodem do największej radości. *Papież* ma być słabego zdrowia, jednak bez żadnego posiłku przez 5 godzin odbywał obrzęd wczasy swej Koronacji, i nieczuł osłabienia, z czego wnoszą szczęśliwe skutki. — Rodzona *Siostra* nowego *Papieża*, *JW. Katarzyna Mangalzi* z domu *Hrabianka de la Genga* mieszka w *Spoletto*, gdzie się rodził dzisiejszy *Naczelnik Kościoła Katolickiego*. *Nazajutrz* po ogłoszonym wyborze owego *Papieża*, wiadomość o tem doszła do *Spoletto* przez szta-

fetę. *Szanowna Siostra* ucieczona tą szczęśliwą wieścią, najprzód złożywszy dzięki *Przedwiecznemu*, rozdała hojnie jałmużny ubogim, a całe miasto w uroczystym tryumfie przez kilka dni obchodziło to chlubne dla siebie zdarzenie — *Gazeta Hamb:* donosi iż w *Londynie* głośno mówią o wyjeździe *Sekretarza*, *Ministra Kaninga* do *Madrytu*, a to w ważnych zleceniach. — w *Anglii* uważano żetamtędy przelatujące z północy *Dzikie Kaczki* w niezmiernej ilości, domyślać się każą że następna zima będzie długa i morna. — *Papiery Skarbowe Hiszpańskie* ciągle spadają w *Londynie*. — O *Grekach* ostatnie gazety *Niemieckie* powtarzają tylko nowiny wyjęte z *Dosrzegacza Ausirjackiego* (któreśmy onegdaj umieścili) Podług zaś listów prywatnych: *Grecy* z dwóch przyczyn mają powód radości to jest iż cała wyprawa morską *Kapudana Baszy* skończyła się nanieczym, i *Powstanie Czarnogórców* połączonych z *Albańczykami* wroży dla dalszych działań wojennych wielkie korzyści. *Niemniej* zmiana wielkich urzędników w *Stambule* jest dla *Greków* bardziej korzystną niż szkodliwą. —

DONIESIENIA

w Sklepie ubogich *Dobroczyńności* znajduje się *Zegarek szczerozłoty, repeter cy lindrowany, płaski jak Rubel, urzędowo zrobiony, nowy i regularny z tapuszkami Francuskim złotym z pieczętkami i kluczykiem za cenę ostatnią Zł: 480.*

Do handlu *Wini* i *Korzeni*, wprost *Kraśńskiego Ogrodu* pod Nr: 2376 *Potrzebny* jest *Terminator* mający lat 15, z prowincji.

Roku 1823, d. 14 *Listopada* o godzinie 10 zrana tu w *Warszawie* na *Byнку* *Grzybow-*

zwanym, różne *Ruchomości* i sprzęty *gospodarskie*, przez *Publiczną Licytację* za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

Wojciech Ruciński Komornik Sądow:

w *Biórze* *Sztuk Pięknych* u *J. Widrychiewicza* przy *ulicy Miodowej* Nr 490, wyszła nowa z pod prasy *Muzyka*. *Polonez*, 2 *Mazury*, 2 *Anglezy*, i 1 *Walec* na *Fortepjano* przez *Pannę Barszczewicz*. *Cena* złoty 1. gr: 15. *Polonez* ofiarowany *JW. Pannie T. Grabowskiej*. *Cena* zł: 1. *Polonez* grany w *Teatrze Narodo: w Dzień Urodzin N. Ces: Marji*, przez *Stefaniego*. *Inne zaś nowe sztuki* są pod prassą, w tych dniach wyjdą.

w *Noocy* o godzinie 7ej, z d: 10 na 11 m. i b. na *trakcie* za *Modlińskimi Rogatkami*, zginął *Koń siwo-pstrokaty, watach lat 8* mający, *teb siwy, grzywa nieco siwa, ogon brudno siwy ku końcowi biały, nogi przednie pod kolana białe, a zadnie pod petliny białe, wzrostu średniego, wszystkie 4 kopyta białe, na przednie nogi kuty, miał na sobie siodło angi: z kulami, obite bronzem, z pod ogonem, trzecie surowcowe białe; ktoby go złapał, lub wysledził, niech raczy dać wiadomość do domu XX. *Piarów* przy *ulicy Długiej* Nr 589 a przyzwoita nadgrode odbierze.*

Niedzwiadek pięknego włosn.; podszyty płótnem, mogącym być użytym pod nogi do pokoju, lub do *Sanek*, jest do sprzedania w *Sklepie Ubogich*.

D; 10 b: mizginął *Pies biały angielski, mający nad okiem łatkę czarną, uszy i ogon ucięte*. *Kto go odda* pod Nr 1836, odbierze *nadgrody* Zł: 24. —

Teatr. *Jutro* 3ci *Balet* wystawiony przez *PP. Koblerów*.